
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 
[REGNUMDATESTAMP] 

 
О проведении диспансеризации взрослого 
населения по оценке репродуктивного здоровья 
и репродуктивных установок в Липецкой 
области  

 
В целях реализации мероприятий Постановления Правительства Российской 

Федерации от 28 декабря 2023 года № 2353 «О Программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов», в целях   улучшения репродуктивного здоровья населения 
Липецкой области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить:  
1) алгоритм проведения диспансеризации взрослого населения по оценке 

репродуктивного здоровья и репродуктивных установок (приложение 1); 
2) перечень исследований и иных медицинских вмешательств, проводимых в 

рамках диспансеризации при оценки репродуктивного здоровья взрослого населения 
(приложение 2) 

 3) перечень медицинских организаций, осуществляющих диспансеризацию 
взрослого населения по оценке репродуктивного здоровья и репродуктивных 
установок (приложение 3); 

4) план диспансеризации по оценке репродуктивного здоровья взрослого 
населения Липецкой области на 2024 год (приложение 4); 

5) маршрутизацию для медицинских организаций при невозможности 
выполнения определенных видов лабораторной диагностики, медицинских услуг 
(приложение 5); 

6) форму отчета по диспансеризации взрослого населения репродуктивного 
возраста по оценке репродуктивного здоровья и репродуктивных установок 
(приложение 6).  

2. Главным врачам медицинских организаций Липецкой области, указанных 
в приложении 2 к настоящему приказу:  

1) обеспечить проведение диспансеризации по оценке репродуктивного 
здоровья взрослого населения и репродуктивных установок в часы работы 
медицинской организации, включая вечернее время, включая направление на 2 этап, 
в   соответствии с приложениями 1-6 к настоящему приказу;  



2) организовать формирование электронной записи на диспансеризацию, 
включая возможность дистанционной записи на прием; 

3) разработать и утвердить схему маршрутизации пациента в рамках 1 и 2 
этапов диспансеризации; 

4) обеспечить заключение договоров на проведение исследований, услуг, 
отсутствующих в медицинской организации для проведения оценки 
репродуктивного здоровья и репродуктивных установок;  

5) назначить ответственных лиц, не ниже заместителя главного врача, по 
обеспечению контроля за постановкой на диспансерный учет лиц репродуктивного 
возраста с выявленной патологией для своевременного проведения диагностических 
и лечебно-профилактических мероприятий;  

6) разместить график проведения диспансеризации по оценке 
репродуктивного здоровья взрослого населения и репродуктивных установок в 
открытом доступе на информационных стендах медицинских организаций, а также 
на официальном сайте медицинской организации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;  

7) обеспечить выполнение показателей эффективности диспансеризации по 
оценке репродуктивного здоровья, в том числе и для дифференцированной оплаты 
труда медицинских работников, участвующих в проведении диспансеризации по 
оценке репродуктивного здоровья; 

8) обеспечить взятие на диспансерное наблюдение взрослого населения 
репродуктивного возраста с III группой здоровья; 

9) привлечь к диспансеризации сельского населения фельдшеров, 
медицинских сестер фельдшерско-акушерских пунктов, фельдшерских 
здравпунктов; 

10) обеспечить ежемесячное предоставление отчета в соответствии с 
приложением 7 к настоящему приказу в ГУЗОТ «МИАЦ» Липецкой области в срок 
до 5 числа месяца, следующего за отчетным, с нарастающим итогом.  

3. Главным внештатным специалистам управления здравоохранения 
Липецкой области по репродуктивному здоровью, по репродуктивному здоровью у 
мужчин, по клинической лабораторной диагностике, по функциональной 
диагностике обеспечить медицинским организациям методическое сопровождение 
при проведении диспансеризации, по оценке репродуктивного здоровья. 

4. Главным врачам ГУЗ «Воловская РБ», ГУЗ «Долгоруковская РБ», ГУЗ 
«Елецкая РБ», ГУЗ «Измалковская РБ», ГУЗ «Становлянская РБ», ГУЗ «Тербунская 
ЦРБ»: 

1) организовать активное выявление и информирование о возможности 
проведения диспансеризации взрослого населения по оценке репродуктивного 
здоровья и репродуктивных установок на базе ГУЗ «Елецкая городская больница № 
2»; 

2) организовать направление подлежащих диспансеризации мужчин для 
проведения 1, 2 этапа в ГУЗ «Елецкая городская больница № 2». 

5. Главным врачам ГУЗ «Данковская ЦРБ», ГУЗ «Добринская ЦРБ», ГУЗ 
«Добровская РБ», ГУЗ «Задонская ЦРБ», ГУЗ «Краснинская РБ», ГУЗ «Лебедянская 



ЦРБ», ГУЗ «Лев-Толстовская РБ», ГУЗ «Усманская ЦРБ», ГУЗ «Хлевенская РБ», 
ГУЗ «Чаплыгинская РБ»: 

1) организовать активное выявление и информирование о возможности 
проведения диспансеризации взрослого населения по оценке репродуктивного 
здоровья и репродуктивных установок на базе ГУЗ «Липецкий областной 
перинатальный центр»; 

2) организовать направление подлежащих диспансеризации мужчин для 
проведения 1, 2 этапа в ГУЗ «Липецкий областной перинатальный центр». 

6. Директору ГУЗОТ «МИАЦ» Липецкой области Емельяновой Г.А. 
Обеспечить сбор отчетов медицинских организаций для свода и предоставления 
начальнику отдела организации медицинской помощи взрослому населению и 
санаторно-курортного дела управления здравоохранения Липецкой области 
Коротеевой С.В., ежемесячно, до 8 числа месяца, следующего за отчетным, согласно 
приложению 7 к настоящему приказу.  

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
управления здравоохранения Липецкой области Самошину Л.И. 

 
 

 
Начальник управления [SIGNERSTAMP1] А.В. Маркова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Коротеева С.В. 
 25 75 25 
 



СОГЛАСОВАНО 
 
 
Заместитель начальника 
управления здравоохранения Липецкой области       _____________   Л.И. Самошина 
 
«     » ___________________2024 г.  
 
 
 
Начальник отдела организации 
медицинской помощи взрослому 
населению и санаторно-курортного дела 
управления здравоохранения Липецкой области       ______________   С.В. Коротеева 
 
«            » ___________________2024 г.  
 
 
 
Начальник отдела организации 
медицинской помощи детям и службы родовспоможения 
управления здравоохранения 
Липецкой области                                               _______________        Т.Г. Мальцева 
«_______» ___________________2024 г. 
 
 
 
Рассылка: медицинские организации Липецкой области 
ТФОМС 
РЗН 
Управление здравоохранения Липецкой области 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 1  
к приказу управления здравоохранения Липецкой 

области «О проведении диспансеризации взрослого 
населения по оценке репродуктивного здоровья и 
репродуктивных установок в Липецкой области»  

 
   

Алгоритм проведения диспансеризации взрослого населения по оценке 
репродуктивного здоровья и репродуктивных установок 

   
Диспансеризация взрослого населения по оценке репродуктивного здоровья и 

репродуктивных установок (далее - диспансеризация) проводится в целях выявления 
у граждан признаков заболеваний или состояний, которые могут негативно повлиять 
на репродуктивный потенциал мужчин и женщин, беременность и последующее 
течение беременности, родов и послеродового периода репродуктивного, а также в 
целях выявления факторов риска их развития.  

Для женщин в возрасте от 18 до 49 лет включительно и мужчин в возрасте от 
18 до 49 лет поэтапно, в зависимости от возрастных групп одновременно с 
прохождением профилактического осмотра или диспансеризации организуется 
проведение диспансеризации, направленной на оценку их репродуктивного здоровья 
(далее - диспансеризация для оценки репродуктивного здоровья женщин и мужчин), 
согласно перечню исследований и иных медицинских вмешательств, проводимых в 
рамках диспансеризации при оценки репродуктивного здоровья взрослого населения 
(приложение 2 к настоящему приказу).  

При невозможности проведения всех исследований в медицинской 
организации, к которой прикреплен гражданин, для проведения указанных 
исследований медицинским работником медицинской организации, к которой 
прикреплен гражданин, осуществляется забор материала для исследования и его 
направление в установленном порядке в иную медицинскую организацию, в том 
числе, медицинскую организацию 3 уровня.  

В случае отсутствия в медицинской организации, к которой прикреплен 
гражданин, врача-акушера-гинеколога, врача-уролога (врача-хирурга, прошедшего 
подготовку по вопросам репродуктивного здоровья), данная медицинская 
организация привлекает к проведению диспансеризации соответствующих врачей 
иных медицинских организаций (в том числе на основе выездных форм их работы) с 
обязательным информированием гражданина о дате и времени работы этих врачей 
не менее чем за 3 рабочих дня до назначения даты приема (осмотра) или направляет 
подлежащих для проведения диспансеризации в соответствии с пунктами 4,5 
настоящего приказа. 

При необходимости для проведения медицинских исследований в рамках 
прохождения профилактических медицинских осмотров и диспансеризации, могут 
привлекаться медицинские работники медицинских организаций, оказывающих 
специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях.  

Медицинская организация обязана осуществлять мероприятия по 
повышению уровня знаний населения по вопросам сохранения репродуктивного 
здоровья - предупреждения заболеваний репродуктивной системы, абортов и 



инфекций, передаваемых половым путем, проводит санитарно-гигиеническое 
обучение женщин по вопросам грудного вскармливания. Информация о 
проведенном санитарно-гигиеническом обучении вносится в амбулаторную карту 
пациента с указанием темы обучения, даты проведенного занятия, Ф.И.О. 
сотрудника, проводившего обучение, и подписью пациента.  

В случае проживания в сельской местности медицинская помощь женщинам 
репродуктивного возраста оказывается фельдшерскими здравпунктами и 
фельдшерско-акушерскими пунктами. При отсутствии в указанных пунктах 
акушеров полномочия по работе с такими женщинами осуществляются фельдшером 
или медицинской сестрой (в части проведения санитарно-гигиенического обучения 
женщин по вопросам грудного вскармливания, предупреждения заболеваний 
репродуктивной системы, абортов и инфекций, передаваемых половым путем).  

Для проведения осмотра врачами-специалистами мужчины и женщины 
репродуктивного возраста, проживающие в сельской местности, направляются в 
поликлиническое отделение медицинской организации, структурным 
подразделением которого является фельдшерский здравпункт и фельдшерско-
акушерский пункт.  

При проведении консультации уролога необходимо использовать шаблон 
консультативного приема (приложение 7 к настоящему приказу). 

   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к приказу управления здравоохранения 

Липецкой области «О проведении 
диспансеризации взрослого населения по 

оценке репродуктивного здоровья и 
репродуктивных установок в Липецкой 

области» 
 

Перечень исследований и иных медицинских вмешательств, 
проводимых в рамках диспансеризации при оценки репродуктивного здоровья 

взрослого населения 
   
1. Диспансеризация по оценке репродуктивного здоровья взрослого 

населения (далее - диспансеризация) проводится в два этапа у женщин и мужчин в 
возрасте от 18 до 49 лет.  

2. Первый этап диспансеризации включает:  
а) у женщин:  
- прием (осмотр) врачом-акушером-гинекологом;  
- пальпацию молочных желез;  
- осмотр шейки матки в зеркалах с забором материала на исследование;  
- микроскопическое исследование влагалищных мазков;  
- цитологическое исследование мазка с поверхности шейки матки и 

цервикального канала (за исключением случаев невозможности проведения 
исследования по медицинским показаниям в связи с экстирпацией матки, virgo). 
Цитологическое исследование мазка (соскоба) с шейки матки проводится при его 
окрашивании по Папаниколау (другие способы окраски не допускаются);  

- у женщин в возрасте 18 - 29 лет проведение лабораторных исследований 
мазков в целях выявления возбудителей инфекционных заболеваний органов малого 
таза методом полимеразной цепной реакции (определение ДНК возбудителей 
инфекций, передаваемых половым путем (Neisseria gonorrhoeae, Trichomonas 
vaginalis, Chlamydia trachomatis, Mycoplasma genitalium) в отделяемом женских 
половых органов методом ПЦР);  

б) у мужчин:  
- прием (осмотр) врачом-урологом (при его отсутствии врачом-хирургом, 

прошедшим подготовку по вопросам репродуктивного здоровья у мужчин).  
3. Второй этап диспансеризации проводится по результатам первого этапа в 

целях дополнительного обследования и уточнения диагноза заболевания (состояния) 
и при наличии показаний включает:  

а) у женщин:  
- ультразвуковое исследование органов малого таза в начале или середине 

менструального цикла;  
- ультразвуковое исследование молочных желез;  
- в возрасте 30 - 49 лет проведение лабораторных исследований мазков в целях 

выявления возбудителей инфекционных заболеваний органов малого таза методом 
полимеразной цепной реакции (определение ДНК возбудителей инфекций, 
передаваемых половым путем (Neisseria gonorrhoeae, Trichomonas vaginalis, 



Chlamydia trachomatis, Mycoplasma genitalium) в отделяемом женских половых 
органов);  

- в возрасте 30, 35, 40, 45 лет определение ДНК вирусов папилломы человека 
(Papilloma virus) высокого канцерогенного риска в отделяемом из цервикального 
канала методом ПЦР;  

- повторный прием (осмотр) врачом-акушером-гинекологом;  
б) у мужчин:  
- спермограмму;  
- микроскопическое исследование микрофлоры или проведение 

лабораторных исследований в целях выявления возбудителей инфекционных 
заболеваний органов малого таза методом полимеразной цепной реакции 
(определение ДНК возбудителей инфекций, передаваемых половым путем (Neisseria 
gonorrhoeae, Trichomonas vaginalis, Chlamydia trachomatis, Mycoplasma genitalium) в 
секрете простаты;  

- ультразвуковое исследование предстательной железы и органов мошонки;  
- повторный прием (осмотр) врачом-урологом (при его отсутствии врачом-

хирургом, прошедшим подготовку по вопросам репродуктивного здоровья у 
мужчин).  
   
   
   
   
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к приказу управления здравоохранения 

Липецкой области «О проведении 
диспансеризации взрослого населения по 

оценке репродуктивного здоровья и 
репродуктивных установок в Липецкой 

области» 
 

Перечень медицинских организаций, осуществляющих диспансеризацию по оценке 
репродуктивного здоровья взрослого населения 

   
№ п/п Наименование медицинских организаций Липецкой области 
1. Государственное учреждение здравоохранения «Липецкий областной клинический центр» 
2. Государственное учреждение здравоохранения «Липецкая городская больница № 3 

«Свободный сокол» 
3. Государственное учреждение здравоохранения «Липецкая городская больница № 4 «Липецк-Мед» 
4. Государственное учреждение здравоохранения «Липецкая городская больница 

скорой медицинской помощи № 1» 
5. Государственное учреждение здравоохранения «Липецкая городская поликлиника № 1» 
6. Государственное учреждение здравоохранения «Липецкая городская поликлиника № 2» 
7. Государственное учреждение здравоохранения «Липецкая городская поликлиника № 4» 
8. Государственное учреждение здравоохранения «Липецкая городская поликлиника № 5» 
9. Государственное учреждение здравоохранения «Липецкая городская поликлиника № 7» 
10. Государственное учреждение здравоохранения «Елецкая городская больница № 1 им. Н.А. 

Семашко» 
11. Государственное учреждение здравоохранения «Елецкая городская больница № 2» 
12. Государственное учреждение здравоохранения «Воловская районная больница» 
13. Государственное учреждение здравоохранения «Грязинская центральная районная больница» 
14. Государственное учреждение здравоохранения «Данковская центральная районная больница» 
15. Государственное учреждение здравоохранения «Добринская центральная районная больница» 
16. Государственное учреждение здравоохранения «Добровская районная больница» 
17. Государственное учреждение здравоохранения «Долгоруковская районная больница» 
18. Государственное учреждение здравоохранения «Елецкая районная больница» 
19. Государственное учреждение здравоохранения «Задонская центральная районная больница» 
20. Государственное учреждение здравоохранения «Измалковская районная больница» 
21. Государственное учреждение здравоохранения «Краснинская районная больница» 
22. Государственное учреждение здравоохранения «Лебедянская центральная районная больница» 
23. Государственное учреждение здравоохранения «Лев-Толстовская районная больница» 
24. Государственное учреждение здравоохранения «Липецкая районная больница» 
25. Государственное учреждение здравоохранения «Становлянская районная больница» 
26. Государственное учреждение здравоохранения «Тербунская центральная районная больница» 
27. Государственное учреждение здравоохранения «Усманская центральная районная больница» 
28. Государственное учреждение здравоохранения «Хлевенская районная больница» 
29. Государственное учреждение здравоохранения «Чаплыгинская районная больница» 
30 Государственное учреждение здравоохранения «Липецкий областной перинатальный центр» 
31. Частное учреждение здравоохранения «Больница «РЖД - Медицина» город Елец» 

 
 
 
 



Приложение 4 
к приказу управления здравоохранения Липецкой 

области «О проведении диспансеризации взрослого 
населения по оценке репродуктивного здоровья и 
репродуктивных установок в Липецкой области»   

                                                                                                                                 
План диспансеризации по оценке репродуктивного здоровья взрослого населения Липецкой 

области на 2024 год 
 

Медицинские организации мужчины женщины итого 
ГУЗ "Елецкая городская больница №1 им. Н.А. Семашко" 50 100 150 

ГУЗ "Елецкая городская больница №2" 150 100 250 

ЧУЗ "Больница "РЖД-Медицина" г. Елец 20 20 40 

г. Елец 220 220 440 

ГУЗ "Липецкая городская больница №3 "Свободный сокол" 50 50 100 

ГУЗ "Липецкая городская больница №4 "Липецк-Мед'" 170 150 320 

ГУЗ "Липецкая  ГБСМП №1" 200 100 300 

ГУЗ "Липецкая городская поликлиника №1" 100 0 100 

ГУЗ "Липецкая городская поликлиника №2" 100 0 100 

ГУЗ "Липецкая городская поликлиника №4" 100 100 200 

ГУЗ "Липецкая городская поликлиника №5" 30 0 30 

ГУЗ "Липецкая городская поликлиника №7" 150 100 250 

ГУЗ "Липецкий областной перинатальный центр" 210 210 420 

ГУЗ "Липецкий областной клинический центр" 20 20 40 

г. Липецк 1130 730 1860 

ГУЗ "Воловская РБ" 0 10 10 

ГУЗ "Грязинская ЦРБ" 100 100 200 

ГУЗ "Данковская ЦРБ" 0 50 50 

ГУЗ "Добринская ЦРБ" 0 50 50 

ГУЗ "Добровская РБ" 0 30 30 

ГУЗ "Долгоруковская РБ" 0 10 10 

ГУЗ "Елецкая РБ" 0 30 30 

ГУЗ "Задонская ЦРБ" 0 30 30 

ГУЗ "Измалковская РБ" 0 10 10 

ГУЗ "Краснинская РБ" 0 10 10 

ГУЗ "Лебедянская ЦРБ" 0 30 30 

ГУЗ "Лев-Толстовская РБ" 0 10 10 

ГУЗ "Липецкая РБ" 50 30 80 



ГУЗ "Становлянская РБ" 0 10 10 

ГУЗ "Тербунская ЦРБ" 0 30 30 

ГУЗ "Усманская ЦРБ" 0 50 50 

ГУЗ "Хлевенская РБ" 0 30 30 

ГУЗ "Чаплыгинская РБ" 0 30 30 

Районы 150 550 700 

Липецкая область 1500 1500 3000 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 5 
к приказу управления здравоохранения Липецкой 

области «О проведении диспансеризации взрослого 
населения по оценке репродуктивного здоровья и 
репродуктивных установок в Липецкой области» 

 
Маршрутизация для медицинских организаций, при невозможности 

выполнения определенных видов лабораторной диагностики, медицинских 
услуг 

 
№п/п Наименование вида исследования 

 
  

Наименование медицинской 
организации, обеспечивающей 
проведение исследования  

1 Проведение лабораторных исследований мазков в 
целях выявления возбудителей инфекционных 
заболеваний органов малого таза методом 
полимеразной цепной реакции (определение ДНК 
возбудителей инфекций, передаваемых половым путем 
(Neisseria gonorrhoeae, Trichomonas vaginalis, 
Chlamydia trachomatis, Mycoplasma genitalium) в 
отделяемом женских половых органов методом ПЦР) 

ГУЗ «Областной кожно-
венерологический диспансер». 
 

2 Определение ДНК вирусов папилломы человека 
(Papilloma virus) высокого канцерогенного риска в 
отделяемом из цервикального канала методом ПЦР 
(женщины в 30, 35, 40, 45 лет)  

ГУЗ «Областной кожно-
венерологический диспансер». 
 

3 Ультразвуковое исследование органов малого таза в 
начале или середине менструального цикла; 
ультразвуковое исследование молочных желез  

ГУЗ «Липецкий областной 
перинатальный центр» 

4 Спермограмма ГУЗ «Липецкий областной 
перинатальный центр» 

5 Ультразвуковое исследование предстательной железы 
и органов мошонки 

ГУЗ «Липецкий областной 
перинатальный центр» 

6 Повторный прием (осмотр) врачом-урологом ГУЗ «Липецкий областной 
перинатальный центр» 

7 Микроскопическое исследование микрофлоры или 
проведение лабораторных исследований в целях 
выявления возбудителей инфекционных заболеваний 
органов малого таза методом полимеразной цепной 
реакции (определение ДНК возбудителей инфекций, 
передаваемых половым путем (Neisseria gonorrhoeae, 
Trichomonas vaginalis, Chlamydia trachomatis, 
Mycoplasma genitalium) в секрете простаты  

ГУЗ «Областной кожно-
венерологический диспансер». 
 

1.  При выявлении у гражданина в процессе диспансеризации по оценке 
репродуктивного здоровья медицинских показаний к проведению осмотров 
(консультаций) врачами-специалистами, исследований и иных медицинских 



вмешательств, не входящих в объем диспансеризации по оценке репродуктивного 
здоровья в соответствии с настоящим алгоритмом, данные исследования и 
консультации назначаются и выполняются в  соответствии с положениями порядков 
оказания медицинской помощи по профилю выявленного или предполагаемого 
заболевания (состояния), с учетом стандартов медицинской помощи, а также на 
основе клинических рекомендаций. 

2 Результаты приемов (осмотров, консультаций) медицинскими 
работниками, исследований и иных медицинских вмешательств, входящих в объем 
диспансеризации по оценке репродуктивного здоровья женщин и мужчин в 2024 
году, представляются медицинскими организациями, проводящим соответствующие 
приемы, исследования и иные медицинские вмешательства, в форме электронных 
медицинских документов, в том числе с целью предоставления гражданам услуг в 
сфере здравоохранения в электронной форме посредством использования 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)».  

3. При выявлении по результатам проведенной диспансеризации заболеваний 
для дальнейшего диспансерного наблюдения и лечения пациенты направляются в 
отделение Охраны здоровья женщин и репродукции (ООЗЖ и Р) ГУЗ «Липецкий 
областной перинатальный центр» 

 
 
 

 
 



Приложение 6 
к приказу управления здравоохранения Липецкой области «О проведении 

диспансеризации взрослого населения по оценке репродуктивного 
здоровья и репродуктивных установок в Липецкой области» 

 
Отчет  

по диспансеризации взрослого населения  
репродуктивного возраста по оценке репродуктивного здоровья 

Таблица 1  

   
 

Прошли 
диспансеризацию 

(абс.число)  

Выявлено патологии по 
УЗИ  

(абс. число) 

Выявлено инфекций  

муж.  жен.  гонорея  трихомониаз  микоплазмоз  хламидиоз  ВПЧ 

Изменения в 
спермограмме  

Направлено в 
ООЗЖиР с 
диагнозом 

«бесплодие» 

Медицинская 
организация  

муж.  жен.  

п/ж  мошон.  ОМТ  МЖ  муж
.  

жен.  муж.  жен.  муж.  жен.  муж.  жен.  муж.  жен.  муж.  жен.  

                    



2. Выявленные патологии у женщин репродуктивного возраста во время 
диспансеризации 

  
Таблица 2 

Нозология Количество женщин с 
выявленной патологией 

Миома матки  

 Киста яичника  

 Аденомиоз  

 Эрозия шейки матки  

СПЯ (синдром поликистозных яичников)  

Вагинит   

 Доброкачественные изменения молочной железы  

Злокачественные изменения молочной железы  

Онкопатология органов малого таза  всего 

Заболевание шейки матки  

Заболевание тела матки  

Заболевание яичников  

3. Выявленные патологии у мужчин репродуктивного возраста во время 
диспансеризации 

 Таблица 3 

Нозология Количество мужчин с   
выявленной патологией 

Варикоцеле  

 Эпидидимит  

Орхит  

 Уретрит   

Аномалия развития половых органов  

Гипогонадизм  

Гинекомастия  

Простатит  

Доброкачественные изменения предстательной железы  

Новообразования наружных половых органов и 
предстательной железы 

 



                     Приложение 7 
к приказу управления 

здравоохранения Липецкой 
области «О проведении 

диспансеризации взрослого 
населения по оценке 

репродуктивного здоровья и 
репродуктивных установок в 

Липецкой области» 
 
 
 

Осмотр врача уролога 
 
 
 
         Осмотр уролога                  Дата____________20__г.       педикулез (-), чес. (-)     
 
Жалобы____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________ 
Анамнез 
заболевания_________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________
Анамнез 
жизни______________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
Географический анамнез: за границей (был/не был).    
Эпид. окружение: контакт с инф больным (был/не был). 
Перенесенные заболевания: детские, простудные, 
_____________________________________________ 
Экспертный анамнез: работает/___________    Профессиональные вредности: 
нет/есть______________ 
Бани, сауны: нет/да _____________________   Анаболические стероиды: 
нет/да__________________ 
Служба в армии: нет/да _________________    Вредные факторы/привычки: 
_______________________ 
Вирусные гепатиты, туберкулез, венерические заболевания: 
нет/да_______________________________ 
Аллергоанамнез: не отягощен/_____________ Оперативное лечение: 
нет/да_______________________ 
Сексуально-эякуляторная функция: не нарушена.       Половая жизнь с: ____лет.        
Количество половых актов: ____________ в неделю.   Либидо: сохранено, снижено, нет. 
Утренние и ночные эрекции: сохранены, редкие, нет.  Эрекция: адекватная, неадекватная. 
Эякуляция: адекватная, б/б, _____________________ Преждевременная эякуляция: 
нет/____________   
Общее состояние: удовлетворительное/______________________ Сознание: 
ясное/_______________ 
Положение тела: активное, пассивное, вынужденное.   
Рост ____см     Вес______    Окружность талии______см      ИМТ______ 
Телосложение: мужской тип/вирильный тип/евнухоидный тип. 
Подкожно-жировая клетчатка: развита правильно/абдоминальный тип/гиноидный тип/смешанный 
тип 



Кожные покровы и видимые слизистые: обычной окраски и влажности/гиперпигментация: нет-да 
- лучезапястных суставов, ареол, наружных половых органов, рубцов, слизистых, ладонных 
складок / «черный акантоз»: нет-да / «грязные локти»: нет-да /депигментация нет-де - 
генерализованная, локальная___________ /сухая кожа - нет-да /стрии - нет-да/алопеция - нет/да. 
Язык: чистый, влажный, сухой, 
обложен_____________________________________________________ 
Щитовидная железа: не 
пальпируется/_______________________________________________________ 
Гинекомастия: 
нет/да/односторонняя/двусторонняя___________________________________________ 
В легких дыхание: везикулярное/нет, хрипы да/нет. Пульс: __в минуту. ЧДД: __в минуту. АД____ 
мм.рт.ст. 
Живот: вздут/не вздут, мягкий, напряженный, 
безболезненный/болезненный_______________________ Симптом поколачивания: 
отрицательный/положительный_______________________________________ Диурез: более 1 
литра в сутки, свободный, адекватный, безболезненный/__________________________ Стул: 
нормальный/неустойчивый/запоры. 
Локальный статус: 
Вторичные половые признаки: соответствуют полу и возрасту/недоразвиты/преждевременно 
развиты 
Наружные половые органы: сформированы 
правильно/нет______________________________________ Оволосение: по мужскому 
типу/конституция сильная/средняя/слабая/ по женскому типу. 
Головка: свободно обнажается/нет_____________ Головка и крайняя плоть: 
чистые/нет_____________ 
Короткая уздечка: нет/да       Меатус: расположен в норме/эписпадия/гипоспадия______________ 
Выделения из меатуса: нет/________________    
Яички: в типичном месте/нет__________________________________________________________ 
консистенция однородная/неоднородная/плотная/тестоватая/каменная_______________________ 
безболезненные/болезненные___________________________________________________________
___   объем яичек по Прадеру: правое ___ мл, левое ___ мл 
Придатки яичек: без 
патологии/____________________________________________________________ Семенные 
канатики: без особенностей/_______________________ проба Вальсальвы_______________   
Семевыносящие протоки: 
пальпируются/____________________________________________________ 
Per rectum: простата обычных размеров/увеличена, однородная/неоднородная, 
эластичная/тугоэластичная/тестоватая, контуры четкие/нечеткие, симметричная/ассиметричная, 
безболезненная/болезненная, междолевая борозда прослеживается/сглажена, слизистая rectum 
смещаема/нет. 
 
 


